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گروه انرژی- کارشناسان هشدار می‌دهند حدود 
یک‌پنجم ذخایــر نفت و گاز ایــران در میادین 
مشترک است و تعلل در توسعه آن، سهم کشور 
را به‌دست رقبا می‌سپارد. میادین نفت و گاز مشترک، همان 
سفره‌های زیرزمینی‌اند که چندکشور از آن سهم دارند. اگر 
ایران برداشت نکند، همسایه‌ها با چاه‌های خود می‌مکند؛ 
ثروتی که هر بشــکه‌اش برای همیشــه از دست می‌رود. 
اولویت دادن به توســعه میادین مشــترک نفت و گاز از 
مهم‌ترین اقداماتی است که همه دولت‌ها باید در دستور کار 
خود قرار دهند؛ چراکه رقابتی تنگاتنگ بر سر برداشت از 
این میادین وجود دارد و کشورهای همسایه معمولاً حاضر 
به برداشت مشترک نیستند. هرکشور به دنبال افزایش سهم 
خود اســت و از آنجا که میادین نفت و گاز پشتوانه تولید 
ملی محسوب می‌شــوند، باید در دومسیر به‌طور همزمان 
سرمایه‌گذاری صورت گیرد: حفظ تولید فعلی و افزایش 
ظرفیت تولید. ایران به‌عنوان یکی از دارندگان منابع عظیم 
نفتی جهان، باید نقش خود را در بازارهای بین‌المللی انرژی 

حفظ کند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، ایران به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
دارندگان ذخایر هیدروکربنی جهان، دارای بیش از ۲۷میدان 
نفتی و گازی مشترک با کشــورهای همسایه مانند عراق، 
عربستان سعودی، قطر، ترکمنستان و امارات متحده عربی 
است. این میادین حدود ۲۰درصد از کل ذخایر نفت و گاز 
کشور را تشکیل می‌دهند و نقش حیاتی در اقتصاد، امنیت 
انرژی و موقعیت ژئوپلیتیکی ایران ایفا می‌کنند. بااین‌حال، 
طبیعت مشــترک این منابع به معنای رقابت بی‌صدا برای 
برداشت بیشتر است؛ جایی که تعلل ایران می‌تواند منجر 
به از دست رفتن ســهم ملی و انتقال ثروت به کشورهای 
همسایه شود. میادین کلیدی مانند پارس‌جنوبی‌)مشترک با 

قطر(، آزادگان‌)با عراق(، یاران‌)با عراق( و آرش‌)با عربستان 
و کویت( نمونه‌هایی از این رقابت هستند. براساس حقوق 
بین‌الملل، برداشــت یکجانبه می‌تواند منجر به غرامت و 
تنش‌های دیپلماتیک شــود، اما در عمل، کشــورها برای 

حداکثرسازی سهم خود رقابت می‌کنند.
کارشناســان معتقدند که تسریع در برداشــت از میادین 
مشــترک نه‌تنها یک ضرورت اقتصادی، بلکــه یک الزام 
استراتژیک است. از منظر اقتصادی، این میادین می‌توانند 
درآمد ارزی قابل‌توجهی ایجاد کنند و ناترازی گازی کشور 
را کاهش دهند. برای مثال، در پارس‌جنوبی، تأخیر ۱۱ساله 
ایران نسبت به قطر منجر به از دست رفتن سهم قابل‌توجهی 
شده است. کارشناسان هشدار می‌دهند که تعلل می‌تواند 
۲۰درصد ذخایر را به رقبا بســپارد. از دیدگاه ژئوپلیتیکی، 
برداشت ســریع می‌تواند موقعیت ایران را در بازار انرژی 
جهانی تقویت کند و وابستگی به واردات گاز‌)از روسیه( 
را کاهش دهد. رقابت با همســایگان مانند قطر و عراق که 
فناوری پیشرفته‌تری دارند، نیازمند سرمایه‌گذاری خارجی 
و فناوری روز اســت. علاوه‌بر این، برداشــت ناهماهنگ 
می‌تواند تبعات زیســت‌محیطی مانند فرونشست زمین یا 

ورود آب شور به مخازن را ایجاد کند.
چالش‌های اصلی شامل تحریم‌ها، سوءمدیریت، عدم‌تنوع 
انرژی‌)ماننــد تمرکز بر نفــت و گاز بــدون انرژی‌های 
تجدیدپذیر( و وابســتگی بــه پیمانــکاران داخلی بدون 
تجهیزات پیشرفته است. بااین‌حال، ورود بخش خصوصی 
و قراردادهــای اخیر‌)ماننــد ۵۲.۳میلیــارد دلاری دولت 
ســیزدهم( می‌تواند این روند را تسریع کند، هرچند نتایج 
هنوز کامل نیست. تســریع در برداشت از میادین مشترک 
می‌توانــد ایران را از بحــران انرژی خارج کنــد و به یک 
قدرت صادرکننــده تبدیل نماید. با توجه به کشــف‌های 

اخیر و حمایت‌های بین‌المللی، اکنون زمان مناســبی برای 
اولویت‌بندی سرمایه‌گذاری، فناوری و مدیریت یکپارچه 
است. تعلل نه‌تنها ثروت ملی را هدر می‌دهد، بلکه موقعیت 
ژئوپلیتیکی کشور را تضعیف می‌کند. سیاست‌گذاران باید 
بر رفع موانع تمرکز کنند تا ســهم ایران از این ســفره‌های 

مشترک حفظ شود.

مسیر تازه برای احیای میادین مشترک
ایران یکی از بزرگ‌ترین دارندگان ذخایر نفت و گاز جهان 
است و بیش از ۲۸میدان مشترک با کشورهای همسایه دارد. 
بسیاری از این میادین هنوز به توســعه کامل نرسیده‌اند و 
کشــورهایی مانند قطر، عراق و عربستان با سرمایه‌گذاری 
عظیم و فناوری‌های پیشــرفته، برداشــت بیشتری انجام 
می‌دهند. به ‌دلیل کمبود سرمایه و محدودیت‌های ناشی از 
تحریم، پروژه‌های توســعه‌ای ایران با کندی پیش می‌رود. 
در ســال‌های اخیر، دولت برای جذب سرمایه و فناوری، 
مدل جدید قراردادهای نفتی موسوم به آی‌پی‌سی‌)IPC( را 
معرفی کرده است؛ قراردادی که جایگزین مدل‌های قدیمی 
بیع متقابل شد تا توسعه میادین، به‌ویژه مشترک‌ها، سرعت 
گیرد. کارشناســان بر این باورند که برای پیشرفت در این 
حوزه باید بستر مناسب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی 
فراهم شــود؛ موضوعی که جز با قراردادهای‌IPC محقق 
نخواهد شــد. آنان می‌گویند با توجه به شــرایط سیاسی، 
بسیاری از ســرمایه‌گذاران نسبت به سودآوری حضور در 
میادین ایران تردید دارند و قراردادهای شفاف می‌تواند این 

نگرانی را کاهش دهد.
مهدی اسکروچی، عضو هیات علمی مهندسی نفت دانشگاه 
شیراز در گفت‌وگو با »مهر« گفت: میادین مشترک باید در 
بالاترین سطح اولویت باشند، چون هر میزان برداشت کمتر 
از سوی ما به معنای از دست رفتن منابع در آینده است. در 
حالی‌که میادین سرزمینی در اختیار ما باقی می‌مانند، نفت 
و گاز در میادین مشترک به ســمت کشور مقابل مهاجرت 
می‌کنند و آنان با برداشت بیشتر موجب افت فشار در بخش 
ایرانی می‌شوند. به گفته این مدرس دانشگاه؛ توسعه میادین 
مشترک هرچند پرهزینه اســت، اما بدون سرمایه‌گذاری 
گسترده ممکن نیست. قراردادهای‌IPC می‌توانند به جذب 

منابع مالی و افزایش تولید کمک کنند.
فریدون برکشــلی، رئیس مرکز مطالعــات انرژی وین و 
کارشــناس ارشــد انرژی نیز بر قابلیت جذب مشتریان 
بین‌المللی از طریق‌IPC تأکید دارد و می‌گوید: پارس‌جنوبی 
سرآغاز توجه جدی ایران به سیاست بهره‌برداری از میادین 
مشــترک بود. مدل‌IPC با استقبال شــرکت‌های خارجی 

روبه‌رو شد، اما روابط پرتنش سیاسی ایران و نبود اجماع 
داخلی دربــاره نحوه همکاری با شــرکت‌های بین‌المللی 
مانع گســترش آن شــد. او افزود: قراردادهای نفت و گاز 
بر پایه اعتماد و افق دیــد بلندمدت شــکل می‌گیرند. از 
آنجا که تحریم‌های نفتی از ســال‌۱۳۵۸ آغاز شد و با گذر 
زمان گسترش یافت، شرکت‌های خارجی با احتیاط وارد 

پروژه‌های مشترک با ایران شدند.

ضرورت دیپلماسی انرژی و فناوری نو
کارشناسان معتقدند برداشت هماهنگ از میادین مشترک 
تنها در چارچوب تعامل و توافق دوجانبه امکان‌پذیر است. 
نمونه موفق آن در ســال‌۲۰۱۲ میان عربستان و کویت در 
منطقه بی‌طرف رخ داد. اسکروچی نیز تأکید کرد که بدون 
مقررات مشخص میان کشورها، هرطرف در پی برداشت 
حداکثری اســت و تعامل مؤثر زمانی ممکن می‌شــود که 
بخش مرغوب میدان در قلمرو ایران واقع شــده باشــد. 
در کنار دیپلماســی انرژی، فناوری‌های نو و شرکت‌های 

دانش‌بنیان نقشی کلیدی در پیشرفت این حوزه دارند. 
میادین مشترک نفت و گاز ایران امروز به نقطه‌ای حساس در 
معادله امنیت انرژی کشور رسیده‌اند. حدود یک‌پنجم ذخایر 
هیدروکربوری ایران در مرزهای مشترک با همسایگان قرار 
دارد، اما تأخیر مزمن در توســعه، کمبود سرمایه و فقدان 
فناوری روز موجب شده سهم ایران از این منابع به ‌تدریج 
کاسته شود. تجربه موفق پارس‌جنوبی نشان می‌دهد که هر 
زمان سرمایه، فناوری و اراده سیاســی در یک نقطه جمع 
شوند، ایران می‌تواند در برابر رقبایی مانند قطر رقابت کند. 
بااین‌حال، در میادینی همچــون آزادگان و یادآوران هنوز 

فاصله محسوسی میان طرف ایرانی و عراقی وجود دارد.
کارشناســان بر این باورند که قراردادهــای جدید نفتی 
می‌توانند حلقه ارتباطی میان اقتصاد داخلی، دیپلماســی 
انرژی و سرمایه‌گذاری خارجی باشــند؛ مشروط بر آنکه 
ثبات سیاسی، اجماع داخلی و شــفافیت قراردادی فراهم 
شود. حضور سرمایه‌گذار خارجی تنها یک نیاز مالی نیست، 
بلکه یک سپر اقتصادی در برابر تحریم‌ها محسوب می‌شود، 
زیرا منافع مشترک، کشورها را به همکاری و تعامل پایدار 
سوق می‌دهد. از ســوی دیگر، بدون به‌روزرسانی فناوری 
حفاری و اســتفاده از ظرفیت شــرکت‌های دانش‌بنیان، 
حتی ســرمایه‌گذاران خارجــی نیز نمی‌توانند برداشــتی 
پایدار از میادین مشــترک تضمین کنند. رقابت بر سر این 
منابــع، دیگر صرفاً موضــوع اقتصادی نیســت، بلکه در 
 ســطح قدرت ملی و توازن ژئوپلیتیک انــرژی معنا پیدا 

می‌کند.

» سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 تبعات تعلل در برداشت
 از میادین مشترک

20درصد منابع نفت و گاز ایران در میادین مشترک نهفته است

5 آب و انرژی
به شرط تأمین سوخت نیروگاه‌ها، زمستان 

امسال خاموشی نداریم

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی بهره‌برداری تولید شرکت 
مادرتخصصــی تولید نیروی بــرق حرارتی، گفت: 
در فصل زمستان ظرفیت نیروگاه‌های کشور از نیاز 
مصرف برق بیشــتر بوده و در صورتی که سوخت 
مورد نیاز نیروگاه‌ها تامین شــود، مشکلی در تامین 

برق مشترکین وجود ندارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدجواد فروغی با بیان 
اینکه اســتمرار تأمین سوخت، شــرط اصلی عبور 
بی‌خاموشی از زمستان امســال است،به ایسنا اظهار 
کرد: همکاری مطلوبی میــان وزارت نیرو، وزارت 
نفت و سایر نهادهای عضو کارگروه مدیریت انرژی 

کشور برقرار است.
مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی بهره‌برداری تولید شرکت 
برق حرارتی افزود: خوشــبختانه از ابتدای ســال 
وضعیت سوخت‌رسانی به نیروگاه‌ها نسبت به سال 
گذشــته بهبود یافته و ذخیره‌سازی سوخت مایع نیز 

در سطح مطلوبی انجام شده است.
وی با تاکید بر اینکه ذخیره‌ســازی ســوخت صرفا 
یکی از گام‌های مدیریت انرژی در نیمه دوم ســال 
است و برای تأمین پایدار برق در ماه‌های سرد، باید 
سایر الزامات نیز فراهم شــود، گفت: در این زمینه، 
یکی از اقدامات مهمی که باید توســط وزارت نیرو 
انجام پذیرد برنامه‌ریزی دقیق برای اجرای تعمیرات 
نیروگاه‌های حرارتی اســت تا واحدهای نیروگاهی 
برای تامین برق در فصل زمســتان و همچنین برای 
پیک مصرف در تابستان آینده در آمادگی کامل باشند.
او درباره مدیریت ســبد سوخت نیروگاهی توضیح 
داد: هدف ما این اســت کــه با مدیریــت متوازن، 
نیروگاه‌هــا تا حد امکان از ســوخت گاز اســتفاده 
کنند، زیرا ســوخت گاز، هم از نظر زیست‌محیطی 
پاک‌تر است و هم استهلاک کمتری برای تجهیزات 
نیروگاهی ایجاد می‌کند. البته در زمان‌هایی که تحویل 
گاز کاهش می‌یابد، از ســوخت‌های پشتیبان مانند 
گازوئیل و مازوت استفاده می‌شــود.وی با تأکید بر 
اینکه تأمین پایدار گاز مهم‌ترین عامل در تأمین انرژی 
زمستانی است، اظهار کرد: ظرفیت تولید گاز کشور 
محدود است و اولویت مصرف با بخش‌های خانگی 
و تجاری است. بنابراین در زمان‌هایی که دمای هوا 
کاهش می‌یابد و طبیعتا مصرف خانگی افزایش پیدا 
کند، تحویل گاز به نیروگاه‌ها محدود می‌شــود و به 

ناچار باید از ذخایر سوخت مایع استفاده کنیم.

سخنگوی صنعت آب کشور
طرح‌های گردشگری همجوار  تأسیسات آبی 
صرفا در چارچوب ضوابط قانونی اجرا می شوند

ســخنگوی صنعت آب کشــور گفــت: طرح‌های 
گردشگری همجوار پیکره‌ها و تأسیسات آبی صرفا 

در چارچوب ضوابط قانونی اجرا می شوند.
به گزارش اقتصادسرآمد، عیسی بزرگ زاده با اشاره به 
برداشت‌های نادرست مطرح‌شده در فضای مجازی 
درباره طرح‌های گردشگری مرتبط با تأسیسات آبی، 
خاطرنشــان کرد: این طرح‌ها صرفــاً در چارچوب 
ضوابط قانونی و با رعایت کامل حرایم کمی و کیفی 

منابع آب اجرا می‌شوند.
وی ادامه داد: آنچه که از سخنان وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی ایــران در خصوص 
»طرح‌های گردشگری همجوار پیکره‌ها و تأسیسات 
آبی« اســتنباط و در فضای مجازی به عنوان دغدغه 

مطرح شده است، دقیق نیست.
سخنگوی صنعت آب افزود: در اساسنامه اصلاحی 
شرکت‌های آب منطقه‌ای به »جلب مشارکت مردمی 
به منظور ســرمایه‌گذاری در طرح‌های گردشگری 
همجوار منابع، مجاری و تأسیســات آبی با رعایت 
قوانین و مقررات مربوط« اشــاره شده است که این 
به معنی الــزام به رعایت حریم کمــی و حتی کیفی 
پیکره‌های آبــی در ایجــاد هرگونه تأسیســات و 
بهره‌بــرداری از فضای پیرامونی اســت. بزرگ‌زاده 
ضمن قدردانی از همه دغدغه‌مندان محیط‌زیســت 
و پیکره‌های آبی بــرای ابراز پیام‌های دلســوزانه، 
از همــکاری صمیمانــه وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی ایران و نیز اهتمام وزیر 
در توســعه فعالیت‌های کم‌آبر گردشگری در مناطق 
همجوار منابع، مجاری و تأسیســات آبی که قطعاً با 

رعایت حرایم کمی و کیفی خواهد بود،‌ تشکر کرد.

وزیر نیرو :

زمان احیای منابع آبی با همکاری مشترک 
فرا رسیده است

وزیر نیــرو گفت: اگرچه 
که درخصوص مســائل 
مربوط به آب می‌توان به 
رقابت و منازعه پرداخت، اما باتوجه 
به تاریخ تمدن کشــورهای اسلامی 
که نشان می‌دهد نظام‌های سنتی آب 
مانند قنات‌ها و انباره‌ها، نشانه‌ای از 
خرد جمعی و مشــارکت اجتماعی 

مسلمانان بر پایه ایمان، عدالت و علم است، زمان آن رسیده که این میراث تمدنی 
را با علم و ایمان و در قالب سیاست‌های نوین مشترک احیا کنیم.

به گزارش اقتصادسرآمد،  عباس علی‌آبادی در پنجمین کنفرانس وزرای مسئول 
آب سازمان همکاری اسلامی – OIC که در شهر جده عربستان با حضور وزرای 
مسئول آب کشــورهای اســامی در حال برگزاری اســت، گفت: آب، نه تنها 
سرچشمه حیات، بلکه مظهر رحمت و نظم الهی در جهان است. این نعمت الهی، 
بیش از هر زمان دیگری، نیازمند تدبیر، عدالت و همکاری میان امت اسلامی است.
وی با اشاره به توصیه‌های دین اسلام مبنی بر رعایت امانت‌داری و عدالت در حفظ 
منابع طبیعی، بیان کرد: مدیریت عادلانه آب، یک انتخاب اجتماعی و یک تکلیف 
شرعی و اخلاقی است، برهمین اساس همکاری میان کشورهای اسلامی در حوزه 
آب، تنها یک ضرورت فنی یا اقتصادی نیست، بلکه بخشی از مسئولیت ایمانی ما در 
برابر نسل‌های کنونی و آینده است.وزیر نیرو با اشاره به تجربه‌های موفق ایران در 
مسیر خودکفایی و توسعه پایدار حوزه آب با کشورهای منطقه و همسایه، افزود: در 
این تجربیات طراحی و اجرای پروژه‌های انتقال و توزیع آب شرب، احداث صدها 
سد بزرگ و متوسط با رعایت ملاحظات زیست‌محیطی، توسعه فناوری‌های بومی 
تصفیه آب و فاضلاب، آبیاری نوین و پایش کیفی منابع آبی، همه توسط متخصصان 
ایرانی انجام شده است.وی تاکید کرد: ایران توانسته است با وجود تحریم‌های شدید 
و ناعادلانه، پروژه‌های بزرگ سدسازی، نیروگاه‌های برق‌آبی و تصفیه‌خانه‌های آب 
و فاضلاب را در داخل و برخی کشورهای دیگر طراحی و اجرا کند.علی‌آبادی با 
اشاره به چالش‌های مشترک ایران و کشورهای همسایه از جمله تغییر اقلیم، کاهش 
بارش، افزایش تبخیر، فشار بر منابع آب ســطحی و زیرزمینی و رشد جمعیت نیز 
گفت: در تلاش هستیم تا در این مسیر به جای رقابت و تقابل، به سوی همگرایی 
حرکت کنیم. چراکه بر این باوریم که مدیریت پایــدار منابع آب، به عنوان منبعی 

عمومی، نیازمند کنش جمعی و همکاری میان کشورهای اسلامی است.
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